
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Do Česka vpadl nový fenomén, kterým je 
vracení jednou zaplacených bankovních po-
platků. Začátkem roku odstartovala kauza vrá-
cení již uhrazených poplatků za vedení úvěro-
vých účtů, následovalo snižování účtů za vyu-
žívání telekomunikačních 
služeb a nově je na obzoru i 
zlevňování plynu. 

Kam až toto snižování cen 
může dojít? Na jednu stranu 
je hezké, že se snižují ceny 
za služby, které využívá drti-
vá většina obyvatel. Na dru-
hou stranu je potřeba si polo-
žit otázku, co budeme dělat 
s penězi, jež buďto dostane-
me zpět anebo které díky 
hromadné vlně štědrosti glo-
bálních firem ušetříme. Část 
peněz zcela jistě roztočíme. 
Spotřeba je hnací silou ná-
rodního hospodářství a nemá 
smysl ho zbytečně zadrhávat, 
když se na nás usmálo štěstí 
a my jsme dostali nazpět pár stovek. Jenže tato 
euforie dlouho nevydrží. Jednou dvakrát to 
pořádně roztočíme v hospodě a poté zase bude-

me skuhrat nad tím, že jsme bez peněz. Řešení 
je přitom velice jednoduché. Úsporu finančních 
prostředků je nejlepší ihned přesměrovat, chce-
te-li odklonit na spořicí účet či ji investovat do 
podílových fondů. Tím se vyhneme pozdější-

mu vystřízlivění. Trvalý pří-
kaz na bankovním účtu už  
s vysokou pravděpodobností 
měnit nebudeme. Když to 
vydržíme dostatečně dlouho, 
vytvoří se nám během deseti-
letí zajímavá finanční rezer-
va. 
Pokud vás tato myšlenka 
zaujala, směle a bez okolků ji 
šiřte dál. Čím více lidí si 
začne takto odkládat volné 
peníze, jež v minulosti konči-
ly v bezedných účtech korpo-
rací, tím lépe. Měsíční úspora 
ve výši tří stokorun za rok 
znamená 3600 Kč a za deká-
du desetinásobek plus nějaké 
to zhodnocení. Uspořenou 

sumou můžeme financovat život ve stáří. Ane-
bo si splnit nějaký menší sen, třeba odcestovat 
na měsíc do Indie a meditovat. 

Banky a operátoři nadělují. Kam s ušetřenými penězi? 

 

V dubnovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
• Evropa bude po desetiletí 
slabší, smiřme se s tím 
• Téma: Kde hledat investiční 
příležitost 
• Finanční trhy: Jak vybrat 
brokerpool 
• Komunikace: Jazyk úspěchu 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

ČNB nechala sazby beze změny  
Bankovní rada České národní banky 2. květ-

na opět nechala úrokové sazby beze změny na 
rekordně nízké úrovni. Základní úroková saz-
ba, od níž se odvíjí úročení komerčních úvěrů, 
tak zůstala na 0,05 %.  

Spořicí státní dluhopisy mohou 
lidé objednávat od 13. května 

Spořicí státní dluhopisy si budou moci zá-
jemci v rámci jarní emise objednat od 13. do 
31. května. Ministerstvo financí plánuje prodat 
dluhopisy za 10 až 20 miliard Kč, informoval 
ministr financí Miroslav Kalousek. Dluhopisy 
jsou k dispozici pro občany ČR i cizince. Za-
koupit si je mohou i občanská sdružení, nada-
ce a nadační fondy, církve, obecně prospěšné 
společnosti, zahraniční neziskové společnosti, 
kraje, města a veřejné vysoké školy.  

V předchozích emisích si dluhopisů s nomi-
nální hodnotou 1 Kč museli zájemci koupit 
minimálně 1000 kusů. Stejně tak tomu bude  
i nyní. Nově ovšem budou muset lidé z těchto 
dluhopisů při prodeji zaplatit 15% daň.   
V současnosti jsou v oběhu dluhopisy za  
56,2 miliardy Kč. Jejich držitelů je téměř  
68 tisíc, z nichž je 67 500 domácích fyzických 
osob, 270 právnických osob a 190 zahranič-
ních fyzických osob. Celkem byly dosud vy-
dány spořicí státní dluhopisy za 65,7 miliardy 
Kč. 

Pozor na World Systems Market 
Česká národní banka upozornila na aktivity 

společnosti World Systems Market LLC, která 
nabízí na internetu obchodování na devizovém 

(Pokračování na stránce 2) 

http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 

Český pojistný trh letos roste o 0,4 procenta na 30,2 mld. Kč 
Český pojistný trh letos nadále stagnuje. Tuzemské pojišťovny vybraly na pojistném 30,2 miliar-

dy Kč, což bylo meziročně o 0,4 % více, informovala České asociace pojišťoven, jež sdružuje 
pojišťovny s 98% podílem na trhu. Loni vybraly pojišťovny na životním pojistném 11,55 miliardy 
Kč, o 0,1 % méně než předloni. V porovnání s výsledky za loňský rok je podle asociace patrné 
mírné oživení trhu způsobené především růstem pojistného v rámci pojištění vozidel. Neživotní 
pojištění ale stále meziročně mírně ztrácí. Jeho předepsané pojistné oslabilo o 0,4 %. Životní pojiš-
tění roste srovnatelně jako v předchozím roce, tedy o 1,8 %. Nadále však klesá množství uzavře-
ných smluv životního pojištění.  

AXA je partnerem Citibank 
Společnosti skupiny AXA v ČR uzavřely smlouvu o spolupráci se společností Citibank Europe 

plc. Strategické partnerství má propojit profesní zkušenosti z oblasti pojišťovnictví a bankovnictví 
a přinést nové produkty a služby klientům obou společností. Samotné společnosti pak budou moci 
skrze oboustrannou spolupráci rozšířit své možnosti v oblasti distribuce, produktového přístupu i 
spektra využívaných nástrojů. První společný projekt – distribuce životního pojištění AXA životní 
pojišťovny prostřednictvím prodejních míst Citibank – bude zahájen v červnu 2013. Další připra-
vované projekty se budou týkat rizikového pojištění, distribuce co-brandované kreditní karty a 
pojištění k platebním kartám vydaným Citibank. 

číslo 17 

6. 5. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     17/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 

ECB snížila úrokovou sazbu  
na nové rekordní minimum  

Bankovní rada Evropské centrální banky  
2. května snížila základní úrokovou sazbu  
o čtvrt procentního bodu na rekordní mini-
mum 0,50 %. Chce tak podpořit evropskou 
ekonomiku, která podle dosavadních známek 
zůstává v recesi.  

Fed zachová uvolněnou politiku 
i s nákupy dluhopisů 

Americká centrální banka (Fed) dál bude 
podporovat nadále slabý ekonomický růst 
uvolněnou měnovou politikou včetně progra-
mu nákupů dluhopisů. Fed to sdělil po dvou-
denním zasedání svého měnového výboru. 
Centrální bankéři také vyjádřili obavy z eko-
nomických dopadů letošního přitvrzení roz-
počtové politiky. 

Do oběhu jde nová pětieurovka 
Ve čtvrtek 2. května se dostala do oběhu 

nová bankovka v hodnotě 5 eur. Bude mít více 
bezpečnostních prvků, aby bylo těžší ji zfalšo-
vat, a díky speciálnímu laku dostane i nový 
nátěr, takže bude odolnější. Evropská centrální 
banka plánuje použít nové prvky také u dal-
ších bankovek, jejich zavádění bude postupné. 

Allianz: Počet podvodů meziročně vzrostl o téměř 70 procent 
Allianz pojišťovna za letošní první čtvrtletí ušetřila téměř 31 milionů Kč, podobně jako ve stej-

ném období roku 2012. Detektivové pojišťovny však odhalili 642 případů, zatímco ve srovnatel-
ném období loňského roku to bylo „pouze“ 382 případů. V počtu podvodníků letos suverénně vede 
hlavní město Praha, na druhém místě je její okolí – střední Čechy. Naopak na druhém konci žebříč-
ku je tradičně Vysočina a tentokrát ji „doprovodil“ Karlovarský kraj.  

Zájem o druhý pilíř mají stále jen čtyři procenta Čechů 
Na 4,1 % Čechů starších 18 let má aktuál-

ně zájem vstoupit do II. pilíře penzijního 
systému. Potvrdil se tak dlouhodobý trend, 
kdy kromě mírného výkyvu v březnu zájem 
dlouhodobě klesá. Vyplývá to z průzkumu 
poradenské firmy Swiss Life penzijní baro-
metr, který pravidelně každý měsíc mapuje 
zájem Čechů o II. pilíř.  

V Česku žije podle údajů Českého statis-
tického úřadu přibližně 6,2 milionu obyvatel 
ve věku 18 až 60 let. O vstup do II. pilíře se 
tak zajímá maximálně 250 tisíc lidí. Vstup 
do II., soukromého důchodového pilíře je 
možný od 1. ledna 2013, a to pro všechny 
osoby starší 18 let, které ještě nepobírají důchod. Lidé starší 35 let (podle věku k 1. lednu 2013) 
mohou vstoupit jen do 1. července 2013, mladší pak nejpozději do konce kalendářního roku, ve 
kterém dosáhnou 35 let. Za první tři měsíce vstoupilo do II. pilíře penzijního systému 22 375 lidí. 
V březnu přibylo 8871 klientů, tedy skoro stejně jako v únoru. Penzijní společnosti přitom původ-
ně očekávaly, že do II. pilíře vstoupí do konce června asi půl milionu lidí.  

Pojišťovací agenti daňovými úniky připravili stát o miliony korun 
Na 9400 pojišťovacích agentů podle předběžných zjištění finanční správy řádně nepodalo daňo-

vá přiznání za roky 2010 a 2011. Státu tak vznikla škoda za desítky milionů korun, sdělila mluvčí 
Generálního finančního ředitelství Petra Homolová. Dotyčným pojišťovacím agentům hrozí poku-
ty a sankce, mohou však ještě dodatečně podat daňová přiznání se správnými údaji. Příjmy pojiš-
ťovacích zprostředkovatelů jsou přitom podle generálního sekretáře Asociace finančních zprostřed-
kovatelů a finančních poradců Petra Šafránka naprosto transparentní, neboť nepřichází v úvahu, 
aby pojišťovna vyplácela provize „neoficiálně“. Stejně tak podle něj pojišťovací zprostředkovatel 
neinkasuje žádné odměny od klientů, které by mohl zatajit, ani nemůže dělat žádné zakázky či 
obchody „bez dokladu“ a tím příjmy zatajit.  

Finanční správa zkontrolovala příjmy 26 tisíc pojišťovacích agentů a zprostředkovatelů. Zjistila, 
že 4500 z nich nepřiznalo příjmy ze své činnosti za rok 2010 a dalších 4900 příjmy za rok 2011 
nezdanilo. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Šmejc prodal pětiprocentníní podíl v PPF  
Jiří Šmejc prodal 5% podíl ve skupině PPF nejbohatšího Čecha Petra Kellnera za 11,8 miliardy 

Kč. Uvedl to server IHNED.cz. Šmejc současně získal 13,37% podíl ve společnosti Home Credit, 
nejcennějšího aktiva PPF. Home Credit Šmejc i nadále manažersky povede. „Chtěl jsem mít část 
aktiv v penězích tak, aby mi to dávalo určitou investiční svobodu. Proto jsme se domluvili na tom, 
že 4 % Home Creditu odkoupím na úvěr, který mi poskytne PPF. Navíc jsme se domluvili na tom, 
že mohu využívat poměrně velkou úvěrovou linku,“ řekl serveru Šmejc. Dodal, že jako záruka 
budou sloužit jeho další akcie. Šmejc chce investovat do odvětví orientovaných na koncové spotře-
bitele, geograficky se chce zaměřovat na východní Evropu a jihovýchodní Asii. Šmejc má zájem  
o podíl v řeckém sázkovém monopolu OPAP. Řecko-česká skupina Emma Delta, v níž Šmejc figu-
ruje, za třetinový podíl údajně nabídla 622 milionů eur, Atény ale požadují nejméně 650 milionů 
eur. Svou investiční společnost Emma Capital buduje tak, aby byla schopna řídit tři velké investi-
ce. Emma Capital je podle něj na investice schopna shromáždit stovky milionů eur.  

trhu. Společnost nemá v současné době povo-
lení ČNB k poskytování investičních ani ji-
ných služeb na finančním trhu v České repub-
lice. Společnost World Systems Market nabízí 
možnost obchodování na trhu Forex na inter-
netu v českém jazyce. Seznamy registrova-
ných a regulovaných subjektů ČNB zveřejňuje 
na svých webových stránkách. 

Modrá pyramida prodlužuje  
nabídku Hypoúvěru 

Modrá pyramida prodloužila dubnovou 
akční nabídku Hypoúvěru, která nově platí pro 
žádosti o úvěr podané až do 17. května 2013. 
Do stejného data platí speciální nabídka ga-
rantované sazby 3,14 % p.a. u Hypoúvěru 85 a 
také ocenění nemovitosti zdarma. Hypoúvěr je 
určen především na pořízení bydlení nebo na 
rozsáhlejší rekonstrukci.  

Modrá pyramida ho poskytuje  již od výše 
200 tisíc Kč a je možné jej čerpat až do výše 
100 % hodnoty nemovitosti. Klient si může 
splátky rozložit až na 28 let. 

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) 

http://bit.ly/16LfdII 



          

Celkem mají přijít do oběhu tři miliardy kusů 
těchto nových bankovek. Nejnápadnější změ-
nou nové bankovky je její hladký povrch. 
Bankovka je potřena novým speciálním nátě-
rem, aby byla odolnější. Bude tak nepatrně 
silnější a také těžší. Z nových bezpečnostních 
prvků je nejnápadnější vodoznak a hologram 
na okraji bankovky, který představuje řeckou 
mytickou postavu Evropy. Podle ní dostala 
nová série bankovek název série Europa. Na-
tištěná číselná hodnota na přední straně při 
naklonění bankovky mění barvu od smaragdo-
vě zelené po tmavě modrou. Na obou krajích 
přední strany bankovky je také nový druh 
rýhování. Na bankovce bude nově napsána 
zkratka pro Evropskou centrální banku v deví-
ti jazycích. Doposud byla v pěti. 

Apple vydá první emisi dluhopisů  
v rekordní sumě  

Vůbec první emise dluhopisů technologické-
ho gigantu Apple dosáhne objemu 17 miliard 
dolarů (333,5 miliardy Kč). Bude to největší 
dluhopisová emise jakékoli společnosti mimo 
bankovní sektor v historii. Apple chce výno-
sem z emise získat část peněz k realizaci plánu 
rozdělit mezi své akcionáře 100 miliard dolarů 
(téměř 2 biliony Kč).  

Apple je jedinou velkou technologickou 
společností, která nemá ani cent dluhu a udr-
žuje vysoký hotovostní přebytek. O dluhopis 
od výrobce telefonů iPhone a tabletů iPad je 
mezi investory obrovský zájem.  

Nezaměstnanost v eurozóně  
Nezaměstnanost v zemích eurozóny se letos 

v březnu vyšplhala na rekordní úroveň 12,1 %. 
V celé Evropské unii zůstala na únorové úrov-
ni 10,9 %. Vyplývá to z údajů, které zveřejnil 
Evropský statistický úřad. Míru nezaměstna-
nosti v České republice Eurostat odhaduje  
v březnu na 7,3 % oproti 7,2 % v únoru. Podle 
českého ministerstva práce a sociálních věcí 
se snížila na 8 % oproti únorovým 8,1 %. 

J&T získala souhlas k ovládnutí  
Poštové banky 

Slovenský peněžní ústav Poštová banka 
ovládne finanční skupina J&T. Její mluvčí 
Nikol Kubaská sdělila, že transakci schválil 
slovenský antimonopolní úřad a už dříve také 
ostatní regulační úřady. J&T tak v příštích 
dnech získá 88,055 % akcií Poštové banky. 
Udělení souhlasu potvrdil i PMÚ. Poštová 
banka patří ke středně velkým bankovním 
domům na Slovensku, kde působí 20 let. Má 
41 poboček a své služby poskytuje také na 
více než 1500 poštách po celé zemi. Banka 
vlastní i důchodovou správcovskou společ-
nost, v níž si klienti šetří na penzi odkládáním 
části povinných důchodových odvodů. Ovlád-
nutím Poštové banky získá J&T na Slovensku 
zhruba milion klientů. Skupina se prostřednic-
tvím J&T Banky zaměřovala v zemi na privát-
ní bankovnictví a poskytování služeb firem-
ním klientům. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Arbitr: Banka musí vrátit klientovi poplatek za vedení úvěru 
Finanční arbitr v prvnímu nálezu ve sporu o poplatek za vedení úvěrového účtu rozhodl o tom, 

že banka je povinna poplatek klientovi vrátit. Navíc má zaplatit pokutu podle zákona o finančním 
arbitrovi. Informoval o tom finanční arbitr Monika Nedělková, jméno banky, které se rozhodnutí 
týká, ale nejmenovala. Podle informací ČTK jde o Komerční banku. Vydání prvního nálezu ve 
sporu o poplatek za vedení úvěrového účtu či správu úvěru ale podle Nedělkové neznamená, že 
všechny další případy budou posuzovány shodně. „Rozhodnutí finančního arbitra budeme samo-
zřejmě detailně analyzovat. Nicméně jsme přesvědčeni o tom, že poplatky za správu úvěru jsou 
účtovány plně v souladu s příslušnými smlouvami s klienty a podle našich právních analýz i plně  
v souladu s českým právem. Využijeme proto všech dostupných právních prostředků, abychom 
toto rozhodnutí zvrátili,“ řekla mluvčí Komerční banky Monika Klucová. Pokuta bance, která jde 
do státního rozpočtu, činí 15 tisíc Kč. 

HB Index: Pokles tržních cen bytů zpomalil, pozemky zdražují 
Pokles tržních cen bytů v Česku letos mírně 

zpomalil, v prvním čtvrtletí klesly meziročně  
o 0,6 procentního bodu na hodnotu 93,0. Za 
poslední tři měsíce loňského roku byty zlevnily 
o 1,3 procentního bodu. Naopak pozemky stále 
zdražují. Vyplývá to z ukazatele HB Index, který 
zveřejnila Hypoteční banka. „Vývoj cen nemovi-
tostí zaznamenal v prvním čtvrtletí 2013 změnu 
trendu. Od podzimu 2010 docházelo k mírnému 
setrvalému poklesu cen bytových jednotek.  
V prvním čtvrtletí se tento stav ustálil a ceny 
bytů již téměř neklesly,“ poznamenal ředitel 
nemovitostního odboru Hypoteční banky Petr 
Němeček. Podle něho lze tento minimální pokles spíše charakterizovat jako stagnaci cen na úrovni 
předchozího čtvrtletí. Pokles zaznamenaly byty hlavně v Karlovarském a Plzeňském kraji. Naopak 
v Ústeckém kraji byty mírně zdražily. Od ledna do března mírně zlevnily také rodinné domy, podle 
HB Indexu meziročně o 1,4 procentního bodu na hodnotu 99,8. Naopak ceny pozemků vzrostly 
meziročně o 1 procentní bod, HB Index tak u nich dosáhl hodnoty 114,5.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    17/2013 

ČNB pro letošní i příští rok zhoršila odhad vývoje ekonomiky 
Česká národní banka ve své nové prognóze zhoršila odhad vývoje ekonomiky pro letošní rok, 

kdy očekává pokles HDP o 0,5 %. V předchozí předpovědi předpokládala pokles o 0,3 %. Pro příští 
rok odhad rovněž zhoršila. Nově očekává v roce 2014 růst 1,8 %, zatímco v únoru to bylo 2,1 %, 
uvedl viceguvernér ČNB Vladimír Tomšík. „Očekáváme od příštího roku oživení poptávky v za-
hraničí a počítáme i s postupným odezněním vlivů vládních rozpočtových opatření,“ uvedl Tomšík. 
Prozatím se v domácí ekonomice podle něj stále neobjevují hmatatelné známky oživení. Meziroční 
růst ekonomiky ČNB očekává letos až za čtvrté čtvrtletí.  

Nová prognóza počítá podle viceguvernéra s mírným poklesem tržních úrokových sazeb a ná-
sledně s jejich růstem až v roce 2014. Inflace se bude podle ČNB letos pohybovat mírně pod  
2% inflačním cílem. „Zdrojem inflace jsou daňové změny spolu s růstem regulovaných cen. Vývoj 
domácí ekonomiky má naopak na cenový růst tlumící vliv,“ uvedl Tomšík. ČNB očekává ve dru-
hém čtvrtletí 2014 inflaci 1,8 %, zatímco v únoru ČNB počítala s 1,7 %. Ve třetím čtvrtletí 2014 
ČNB odhaduje inflaci 1,9 %, předchozí odhad uváděl 1,8 %. Případná rizika odhadovaného ekono-
mického vývoje podle Tomšíka působí proti růstu cen. Jde především o nejistoty kolem vývoje 
tuzemské ekonomiky a vývoje v zahraničí, jako jsou ceny ropy nebo vývoj úrokových sazeb v EU. 
Dalším protiinflačním rizikem je podle ČNB i nárůst konkurence v oligopolních odvětvích. Ban-
kovní rada měla podle Tomšíka na mysli zesílený konkurenční boj v oblasti telekomunikací a ply-
nárenství. Například telekomunikační operátoři v posledních týdnech výrazně zlevnily své neome-
zené tarify. „Na jednání jsme neidentifikovali žádné proinflační tlaky ani hmatatelná rizika inflač-
ních tlaků, a to ani pro rok 2014,“ uvedl Tomšík. Kurz české koruny v letošním i příštím roce cent-
rální banka v nové prognóze očekává slabší než v únoru. Letos by měl být 25,60 Kč/EUR a příští 
rok posílit na 25,30 Kč/EUR. 

Vláda omezila platby v hotovosti i u půjček či darů 
Omezení plateb v hotovosti se zřejmě rozšíří i na půjčky, dary i další smlouvy. Vyplývá to z návr-

hu novel zákona o platebním styku a omezení plateb v hotovosti, který schválila vláda. V součas-
nosti jsou platby v hotovosti omezeny jen na úhradu závazků. Limit 350 tisíc korun na den jedno-
mu příjemci, platný od května 2011, zákon ponechává. 

EKONOMIKA 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 172,  
josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jan Sapožnikov, manažer inzerce, tel.: 233 071 784, 
jan.sapoznikov@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

    17/2013 

Dluhy českých domácností v březnu rostly 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí v březnu meziměsíčně vzrostly  

o 2,8 miliardy Kč na 1,163 bilionu korun. V předchozích dvou měsících přitom klesaly. Meziročně 
byly dluhy domácností vyšší o 41,3 miliardy Kč. Vyplývá z údajů České národní banky. V lednu se 
dluhy domácností snížily poprvé od září 2001, tehdy výše zadlužení českých domácností u bank a 
finančních institucí činila 123,6 miliardy Kč. Zadluženost podniků v březnu meziročně stoupla  
o 27,6 miliardy Kč na 982,4 miliardy Kč. Proti únoru se dluhy zvýšily o 4 miliardy Kč. 

CRIF: Počet osobních bankrotů stoupl na 1675 
V dubnu bylo vyhlášeno 1675 osobních bankrotů, což bylo o 106 více než v březnu. Meziročně 

se počet osobních bankrotů zvýšil o 35 %, tedy podstatně mírněji než v předchozích letech. Vyplý-
vá to z analýzy společnosti CRIF – Czech Credit Bureau. „V dubnu opět vzrostl počet bankrotů. 
Více jich za jeden měsíc bylo od ledna 2008 vyhlášeno pouze v říjnu minulého roku a v letošním 
lednu,“ uvedla analytička CRIF – Czech Credit Bureau Věra Kameníčková. Počet návrhů na osob-
ní bankrot podaných v dubnu stoupl meziročně o 339 na 2354. Proti březnu jich bylo ale o 36 mé-
ně. Nejmenším počtem dubnových osobních bankrotů se mohou pochlubit kraj Vysočina (52) a 
Zlínský kraj (69). Pouze 5% meziroční nárůst osobních bankrotů nastal v Moravskoslezském kraji. 
Naopak nejvíce osobních bankrotů bylo v dubnu vyhlášeno ve Středočeském kraji, nejrychleji se 
meziročně počet osobních bankrotů zvýšil v Pardubickém kraji (o 117 %) a v Praze (o 60 %).  

Daně v Česku jsou nižší, než je průměr v Evropské unii 
Daňové zatížení v Česku je ve všech smě-

rech nižší, než je průměr Evropské unie. Nej-
vyšší daně z příjmů fyzických osob jsou ve 
Švédsku a nejnižší v Bulharsku, v ČR jsou 
sedmé nejnižší. V celé „sedmadvacítce“ se  
v průměru oproti loňsku zvýšila daň z přidané 
hodnoty. Vyplývá to z pravidelné zprávy  
o daňových trendech ve státech EU, která se 
opírá o údaje Evropského statistického úřadu. 
V ČR jsou letos v unii sedmé nejnižší daně  
z příjmů fyzických osob – 22 %. Nejvyšší 
sazba ve Švédsku dosahuje 56,6 %, v Dánsku 
55,6 %, v Belgii 53,7 %, Portugalsku 53 % a 
ve Španělsku a Nizozemsku po 52 %. Naopak 
nejnižší je v Bulharsku (10 %), Litvě (15 %), Maďarsku, Rumunsku (po 16 %), na Slovensku 
(19%) a v Estonsku (21 %). Průměr celé EU je 38,3 %. Je to o něco víc než loni (38,1 %), ale pod-
statně méně, než tomu bylo v roce 2000. Tehdy byla daň z příjmů fyzických osob v EU v průměru  
44,8 %. Podobný vývoj zaznamenalo i zdanění příjmů korporací, které bylo v průměru EU v roce 
2000 31,9 %, loni 23,4 % a letos 23,5 %. Nejvyšší je ve Francii (36,1 %), na Maltě (35 %) a  
v Belgii (34 %), nejnižší v Bulharsku, na Kypru (po 10 %) a v Irsku (12,5 %). V ČR jsou tyto daně 
osmé nejnižší a stejně jako v Polsku dosahují 19 %.  

Příjmy ze všech daní v poměru k HDP v roce 2011 vzrostly v EU v průměru na 38,8 % oproti 
38,3 % v roce 2010. V roce 2000 to ovšem bylo 44,8 % HDP. Nejvyšší daňové zatížení bylo v roce 
2011 v Dánsku (47,7 % HDP), Švédsku (44,3 %), Belgii (44,1 %), Francii (43,9 %) a Finsku  
(43,4 %). Nejnižší naopak bylo v Litvě (16 %), Bulharsku (27,2 %), Lotyšsku (27,6 %), Rumunsku 
(28,2 %) a na Slovensku (28,5 % HDP). V České republice tvořily daňové příjmy 34,4 % HDP, což 
je 13. nejnižší daňové zatížení v EU. 

ČEKIA se přejmenovala na Bisnode ČR 
Česká kapitálová informační agentura (ČEKIA), poskytovatel informací o tuzemských firmách, 

se přejmenovala na Bisnode Česká republika. Zároveň se stala součástí nové stejnojmenné skupi-
ny, kterou dále tvoří společnost Dun & Bradstreet. Veškeré obchodní aktivity a závazky zůstávají 
zachovány.  

Oznámená změna je pokračováním restrukturalizace, která započala na začátku roku sloučením 
šesti podniků pod křídla právě ČEKIA. Mezi podniky, kterých se fúze dotkla, podle Sbírky listin 
dále byly tehdejší Bisnode Česká republika, Soliditet, HBI, CEE DATA a Wer liefert was? Ve 
všech případech šlo o takzvané propojené firmy, které fakticky tvořily koncern. Součástí nadnárod-
ní skupiny Bisnode, po níž nyní převzala jméno, byla ČEKIA již od roku 2007. Skupina celkem 
působí na 19 evropských trzích.  

Šéf banky Santander odstoupil 
Generální ředitel španělské banky Santander 

Alfredo Sáenz odstoupil. Sáenz byl v minu-
lých letech odsouzen a funkce se vzdal po 
právní bitvě kvůli tomu, zda by neměl ban-
kovnictví zcela opustit. V čele banky ho na-
hradí Javier Marín, který dosud zodpovídal za 
divize pojištění, správy aktiv a soukromého 
bankovnictví. Santander je z hlediska tržní 
kapitalizace největší bankovní ústav v eurozó-
ně, potýká se ale s problémy kvůli recesi  
v zemi. Sáenz stál v čele Santanderu od roku 
2002. Předloni byl podmínečně odsouzen ke 
třem měsícům vězení a zákazu činnosti kvůli 
aféře, která se poprvé objevila před deseti lety. 
Týkala se podání falešné žaloby na klienty 
jiné banky vlastněné Santanderem kvůli ne-
splaceným úvěrům. Španělská vláda Sáenzovi 
později udělila milost. Justice ale tuto milost  
v únoru částečně zrušila s odůvodněním, že 
vláda překročila své pravomoci.  

Eurozónu i EU letos čeká pokles 
Ekonomika eurozóny letos klesne o 0,4 % a 

HDP celé EU se sníží o 0,1 %. Předpověděla 
to Evropská komise. Zhoršila tak svou před-
chozí prognózu, která počítala s hospodář-
ským poklesem o 0,3 % v eurozóně a s nárůs-
tem o 0,1 % v celé EU. Komise nicméně před-
pokládá, že v letošním 2. pololetí se ekonomi-
ka EU postupně vrátí k růstu, který příští rok 
nabere na tempu. Hlavním motorem růstu by 
měl být export, protože domácí poptávka zů-
stává slabá. Výrazný propad čeká ekonomiku 
Kypru, což ale vzhledem k událostem posled-
ních měsíců není překvapivé. Hůř si ale proti 
původním předpokladům povede rovněž Fran-
cie a Itálie, tedy druhá a třetí největší ekono-
mika eurozóny. Komise očekává, že ekonomi-
ka EU příští rok stoupne o 1,4 % a ekonomika 
eurozóny o 1,2 %. Nové prognózy jsou zalo-
ženy na předpokladu, že pokračující politické 
kroky zabrání nové eskalaci evropské dluhové 
krize. Eurokomisař pro hospodářské záležitos-
ti Olli Rehn uvedl, že Evropa musí učinit vše, 
co je zapotřebí, aby odstranila problémy  
s vysokou nezaměstnaností. Letos podle pro-
gnózy míra nezaměstnanosti v EU stoupne na 
11,1 % z loňských 10,5 %. V eurozóně by se 
měla vyšplhat až na 12,2 % z 11,4 %. Celkový 
rozpočtový deficit členských zemí eurozóny 
letos podle komise klesne na 2,9 % HDP  
z loňských 3,7 %. Dostane se tak pod 3% limit 
stanovený Paktem stability. V celé EU se však 
deficit podle prognózy sníží jen na 3,4 % HDP 
z loňských 4 %. Rozpočtový deficit Řecka 
letos podle komise klesne na 3,8 % z loňských 
10 % HDP. Pokles řecké ekonomiky by měl 
zpomalit na 4,2 % z 6,4 %. V příštím roce by 
pak mělo řecké hospodářství vykázat nárůst  
o 0,6 %. Na Kypru se letos hospodářská rece-
se podle prognózy výrazně prohloubí.  


